
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2336

 

del   24/12/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2117

del  24/12/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI 
“OPERE  DI  COMPLETAMENTO  E  AMPLIAMENTO  PARCHEGGI 
STAZIONE  MEDIOPADANA”  -  CIG:  77692392D8.  
PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
MORALI (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) NONCHE’ ECONOMICO 
- FINANZIARI E TECNICO – PROFESSIONALI (Art. 83 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.) SULL’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale ID n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati il 
Bilancio di  Previsione 2019 – 2021,   il  DUP 2019/2021 ed il  “Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi dell’Amministrazione Comunale di Reggio Emilia”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07/02/2019 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 – Risorse Finanziarie del Comune di Reggio Emilia e 
successivamente  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  09/05/2019  è  stato 
approvato il Piano delle Performance 2019 – 2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (Art. 
169 del D. Lgs. n. 267/2000) e relativi allegati, nei quali sono stati fissati i requisiti ex Art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 30/08/2019 è stato aggiornato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019 a seguito della verifica degli Equilibri di Bilancio, Variazione di 
assestamento al Bilancio di Previsione 2019-2021 e dei nuovi incarichi dirigenziali di inizio 
mandato amministrativo;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 12/12/2019 è stato aggiornato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019 a seguito della Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, 
DUP e relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018 veniva approvata la revisione 
della macrostruttura dell’ente, nella quale era stato confermato al Dott. Roberto Montagnani 
l’incarico di  Dirigente del  Servizio Appalti,  Contratti  e Semplificazione Amministrativa,  già 
conferitogli  dal  Sindaco  del  Comune  di  Reggio  Emilia  con  atto  P.G.  n.  19933/2016, 
successivamente  integrato  con  atto  P.G.  n.  65563/2017,  con  decorrenza  18/03/2016  e 
validità fino alla scadenza del contratto e comunque non oltre il  termine del mandato del 
Sindaco medesimo;

- con successivo atto del Sindaco P.G. n. 135704 del 10/07/2019, sono stati riformulati gli 
incarichi dirigenziali, con decorrenza 15/07/2019 e scadenza 31/12/2019, come da Delibera 
ANAC n. 215 del 26/03/2019 recante “Linee guida in materia di applicazione della misura di 
rotazione straordinaria di cui all’art. 16 co. 1 lett. quater del D. Lgs. n. 165/2001” e assegnato 
l’incarico dirigenziale del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa al Dott. 
Roberto Maria Carbonara;

- dato atto che con Prot. n.129548 del 15/11/2019 il Comune di Piacenza ha nominato il dott. 
R.M.  Carbonara  quale  Segretario  Generale  titolare  del  Comune  stesso,  a  decorrere  dal 
25/11/2019;

- con successivo Atto del Sindaco PG 2019/213392 del 25/11/2019, è stato incaricato  ad 
interim il dott. ALBERTO BEVILACQUA della responsabilità di direzione del Servizio Appalti 
e Contratti fino al 31/12/2019;

Evidenziato che:

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1543 del 17/12/2018, legalmente esecutiva in 
pari  data,  del  Dirigente  del  Servizio  Mobilità,  Housing  Sociale  veniva  approvato  il 
Provvedimento a contrarre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di cui in oggetto, per un importo complessivo a base di 



gara  pari  ad  Euro  2.915.439,49 oltre  IVA,  di  cui:  Euro  68.907,81  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a  ribasso ed Euro 811.698,22 come costo della  manodopera 
sull’importo  complessivo  a  base  di  gara,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e  s.m.i.,  sulla  base delle  modalità  di  partecipazione contenute  nel  bando e 
disciplinare di gara e relativi allegati;

- con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1274  del  27/11/2019,  esecutiva  in  data 
29/11/2019,  del  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Appalti  Contratti  e  Semplificazione 
Amministrativa, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato all’operatore economico risultato 
secondo classificato a seguito di esclusione del primo classificato ai sensi dell’art. 97 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come di seguito specificato: 

      C.F.C. SOC. COOP.,  con sede a Reggio Emilia, in Via A. Pansa 55/I  – C.F./P.IVA 
00447840356  –  Offerta  pervenuta  agli  atti  P.G.  n°.  32346  del  19/02/2019  e  le 
consorziate esecutrici: Ediltecnica srl P.IVA/CF: 00571410455; 3emme srl P.IVA/CF: 
00984170357;  Romei  srl  P.IVA/CF:  01494360355;  Idroter  snc  P.IVA/CF: 
01952630356;  Cofar  rl  P.IVA/CF:  02040750354;  Gallerini  Piergiorgio  CF: 
GLLPGR94L31C219I  P.G.  2019/32346  del  9/02/2019,  conseguendo  il  punteggio 
complessivo pari a 62,520/100,000, dei quali:

a) per l’offerta tecnico – qualitativa punti 52,260/75,000; anticipo tempo 30 giorni sui 270 
giorni previsti (5 punti);

b) per l’offerta economica punti 5,260/20,000, a seguito di un ribasso percentuale sul 
prezzo a base di gara dello 9,216%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione 
pari ad Euro  2.653.108,94 (di cui Euro 68.970,81 per oneri di sicurezza ed Euro 810.000,00 
per costo della manodopera offerto) oltre IVA di legge, con un’economia di spesa di Euro 
262.330,55  oltre IVA;

Con  la  suindicata  Determinazione  Dirigenziale  di  aggiudicazione  definitiva  si  dava  atto 
dell’attivazione dell’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
presentazione  dell’offerta  da  parte  dell’Operatore  Economico  aggiudicatario,  sui  requisiti 
generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), nonché economico – finanziari e 
tecnico – professionali (Art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), in capo al Consorzio e alle 
consorziate esecutrici,  dando altresì  atto  che a seguito  di  apposita  espressa e  motivata 
richiesta del Rup, si sarebbe aggiudicato nonché consegnato il lavoro in via d’urgenza, in 
pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese in sede di 
gara dall’Aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..  Nella 
medesima Determinazione inoltre,  si  attestava che a conclusione dei  suddetti  controlli  si 
sarebbe redatto apposito successivo atto, propedeutico alla loro conclusione in pendenza 
della stipula contrattuale.

Considerato che, in seguito, si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore 
Economico aggiudicatario, in merito al possesso dei requisiti generali e morali (Art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), nonché economico - finanziari e tecnico – professionali (Art. 83 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), nonché sulle consorziate esecutrici indicate;

Dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di  
procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 
n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 
e che detti  controlli  verranno inoltre riverificati  prima della stipula contrattuale sul portale 
SICEANT (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti;



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione, gli  artt.  3 “Atti  d'Organizzazione” e 14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 comma 
3.;

DETERMINA

1. di dare atto che:

-  si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore Economico aggiudicatario, 
in merito al possesso dei requisiti generali e morali, nonché economico finanziari e tecnico 
professionali,  in capo al Consorzio medesimo, nonché nei confronti delle sue consorziate 
esecutrici indicate in sede di gara;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;

3.  di  richiamare il  presente  atto nelle  premesse del  contratto  di  appalto  che si  andrà  a 
stipulare;

4.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 24/12/2019.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

 il Dirigente ad interim
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

            Dott. Alberto Bevilacqua


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/2336
	del 24/12/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-12-24T10:40:22+0000
	Bevilacqua Alberto




